



## 平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年7月31日

上場会社名 扶桑化学工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4368 URL <http://www.fusokk.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 赤澤 良太  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 武川 隆彦 TEL 03-3639-6311  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	9,811	11.5	2,875	17.8	2,869	21.3	1,967	25.6
29年3月期第1四半期	8,796	△1.5	2,441	41.1	2,365	32.4	1,566	44.5

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 2,056百万円 (196.9%) 29年3月期第1四半期 692百万円 (△44.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	55.41	—
29年3月期第1四半期	44.11	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	55,762	46,328	83.1	1,304.71
29年3月期	56,585	45,160	79.8	1,271.79

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 46,322百万円 29年3月期 45,153百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	18.00	—	25.00	43.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	22.00	—	22.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,700	8.5	5,100	12.0	5,130	15.0	3,530	15.5	99.43
通期	38,500	6.3	10,050	1.8	10,100	0.6	6,950	0.8	195.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 簡便な会計処理および四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の有無となります。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	35,511,000株	29年3月期	35,511,000株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	7,146株	29年3月期	7,146株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	35,503,854株	29年3月期1Q	35,503,998株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、企業収益の改善を背景に、設備投資や雇用環境の改善により、景気は穏やかな回復基調にありました。一方、世界経済は、欧米においても景気は回復基調で推移したものの、欧米諸国に広がる政治情勢の懸念やアジアにおける地政学的リスクの高まりにより、先行きは不透明な状況が継続しています。

このような情勢下、当社グループは拡大する需要にこたえるため、生産能力の増強、物流・生産体制の継続的見直しによる経営体質の更なる強化、原料の安定的な確保およびコスト競争力の強化、新製品の開発、そして海外展開による拡販に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は98億11百万円（前年同期比11.5%増、10億15百万円増）となりました。営業利益は28億75百万円（同17.8%増、4億33百万円増）、経常利益は28億69百万円（同21.3%増、5億3百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、19億67百万円（同25.6%増、4億1百万円増）となりました。

当社グループの報告セグメントの業績は、次のとおりです。

## (ライフサイエンス事業)

ライフサイエンス事業全体の業績は、外部顧客に対する売上高が58億3百万円（前年同期比8.1%増、4億34百万円増）、営業利益は8億92百万円（同9.5%減、93百万円減）となりました。

国内においては、リンゴ酸、クエン酸をはじめとした果実酸類の拡販、工業向け製品の販売増、および主要原料価格上昇に対応した販売価格改定に努めました。また、海外子会社も堅調に推移した結果、売上高は前年同期を上回りました。一方、営業利益は大阪工場の定期修繕期間の第1四半期への変更、原料価格の上昇や輸入仕入価格の上昇が利益を押し下げる要因となりました。これらの結果、ライフサイエンス事業全体では増収減益となりました。

## (電子材料および機能性化学品事業)

電子材料および機能性化学品事業全体の業績は、外部顧客に対する売上高が40億8百万円（前年同期比16.9%増、5億80百万円増）、営業利益は22億40百万円（同30.3%増、5億20百万円増）となりました。

半導体市場が引き続き堅調であり、半導体製造プロセスの微細化の進展により当社製品「超高純度コロイダルシリカ」への需要も増加しています。さらにナノパウダー等の半導体研磨分野以外に使用される製品の販売も堅調に推移したため、売上高は前年同期を上回りました。営業利益は、コスト削減や販売数量の増加により、前年同期を上回りました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ8億22百万円減少し、557億62百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少によるものです。

負債については、前連結会計年度末に比べ19億90百万円減少し、94億34百万円となりました。これは主に、未払金および未払法人税等が減少したためです。

純資産については、前連結会計年度末に比べ11億68百万円増加し、463億28百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、平成29年5月8日の決算短信で公表しました第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	24,471,784	22,176,710
受取手形及び売掛金	9,726,930	10,277,859
有価証券	674,049	673,031
商品及び製品	4,800,442	4,985,308
仕掛品	175,777	187,997
原材料及び貯蔵品	933,541	1,015,537
繰延税金資産	394,596	396,411
その他	178,873	693,252
貸倒引当金	△6,295	△6,884
流動資産合計	41,349,700	40,399,223
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,691,150	5,631,605
機械装置及び運搬具(純額)	2,162,753	2,439,362
土地	3,066,841	3,066,652
建設仮勘定	1,934,581	1,772,825
その他(純額)	417,175	414,298
有形固定資産合計	13,272,502	13,324,744
無形固定資産		
投資その他の資産	284,783	334,965
投資有価証券	861,847	905,246
長期前払費用	29,066	31,268
繰延税金資産	557,602	544,789
退職給付に係る資産	57,480	52,227
その他	313,282	311,320
貸倒引当金	△141,158	△140,929
投資その他の資産合計	1,678,120	1,703,922
固定資産合計	15,235,406	15,363,632
資産合計	56,585,106	55,762,856

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,852,876	2,864,147
未払金	3,540,547	2,450,455
未払法人税等	1,751,786	942,322
賞与引当金	566,030	294,593
役員賞与引当金	69,900	33,700
その他	516,349	685,514
流動負債合計	9,297,490	7,270,733
固定負債		
繰延税金負債	395,083	406,714
退職給付に係る負債	1,592,917	1,611,093
資産除去債務	8,526	8,526
その他	131,041	137,315
固定負債合計	2,127,567	2,163,649
負債合計	11,425,058	9,434,383
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,334,047	4,334,047
資本剰余金	4,820,722	4,820,722
利益剰余金	34,408,726	35,488,706
自己株式	△4,091	△4,091
株主資本合計	43,559,405	44,639,385
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	382,722	412,212
繰延ヘッジ損益	△404	△87
為替換算調整勘定	1,211,754	1,271,075
その他の包括利益累計額合計	1,594,071	1,683,200
非支配株主持分	6,571	5,887
純資産合計	45,160,048	46,328,473
負債純資産合計	56,585,106	55,762,856

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	8,796,267	9,811,516
売上原価	4,874,277	5,384,039
売上総利益	3,921,989	4,427,476
販売費及び一般管理費	1,480,335	1,552,161
営業利益	2,441,654	2,875,314
営業外収益		
受取利息	4,557	12,111
受取配当金	8,538	9,109
受取手数料	4,114	3,689
その他	5,446	9,260
営業外収益合計	22,656	34,171
営業外費用		
為替差損	96,942	39,534
その他	1,826	581
営業外費用合計	98,769	40,116
経常利益	2,365,541	2,869,370
特別利益		
固定資産売却益	3	—
投資有価証券売却益	—	0
特別利益合計	3	0
特別損失		
固定資産除却損	1,756	2,099
特別損失合計	1,756	2,099
税金等調整前四半期純利益	2,363,788	2,867,270
法人税、住民税及び事業税	808,382	889,935
法人税等調整額	△10,970	10,043
法人税等合計	797,411	899,978
四半期純利益	1,566,377	1,967,292
非支配株主に帰属する四半期純利益又は純損失 (△)	38	△283
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,566,338	1,967,576

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	1,566,377	1,967,292
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△34,700	29,490
繰延ヘッジ損益	1,061	317
為替換算調整勘定	△840,045	59,321
その他の包括利益合計	△873,684	89,129
四半期包括利益	692,692	2,056,421
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	692,653	2,056,705
非支配株主に係る四半期包括利益	38	△283



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,363,788	2,867,270
減価償却費	325,931	305,693
固定資産除却損	1,756	2,099
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△65	610
賞与引当金の増減額(△は減少)	△193,780	△271,980
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△141,800	△36,200
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	19,880	23,425
受取利息及び受取配当金	△13,095	△21,221
為替差損益(△は益)	132,360	2,842
固定資産売却損益(△は益)	△3	—
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△0
売上債権の増減額(△は増加)	△227,876	△538,059
たな卸資産の増減額(△は増加)	148,679	△263,247
仕入債務の増減額(△は減少)	△89,949	6,652
未払金の増減額(△は減少)	371,965	456,669
その他	116,017	△536,909
小計	2,813,809	1,997,645
利息及び配当金の受取額	13,567	21,771
法人税等の支払額	△1,335,150	△1,609,282
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,492,226	410,134
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△8,372,557	△59,817
定期預金の払戻による収入	6,478,407	349,041
有価証券の取得による支出	△81,187	△166,650
有価証券の売却による収入	81,496	167,461
有形固定資産の取得による支出	△62,199	△1,793,539
有形固定資産の売却による収入	57	—
無形固定資産の取得による支出	△1,260	△57,673
投資有価証券の取得による支出	△1,040	△1,183
投資有価証券の売却による収入	—	0
長期貸付けによる支出	△500	—
長期貸付金の回収による収入	51	51
その他	△347	△135
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,959,080	△1,562,445
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△846,142	△870,079
非支配株主への配当金の支払額	△400	△400
リース債務の返済による支出	△1,662	△1,662
財務活動によるキャッシュ・フロー	△848,204	△872,141
現金及び現金同等物に係る換算差額	△385,399	16,119
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,700,458	△2,008,332
現金及び現金同等物の期首残高	11,214,130	23,985,230
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,513,672	21,976,897

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ライフサイエ ンス事業	電子材料お よび機能性 化学品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,368,250	3,428,016	8,796,267	—	8,796,267
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,368,250	3,428,016	8,796,267	—	8,796,267
セグメント利益	986,458	1,719,199	2,705,658	△264,003	2,441,654

(注) 1. セグメント利益の調整額には、提出会社の総務部門・経理部門等、一般管理部門に係る費用△264,003千円が含まれています。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ライフサイエ ンス事業	電子材料お よび機能性 化学品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,803,060	4,008,455	9,811,516	—	9,811,516
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,803,060	4,008,455	9,811,516	—	9,811,516
セグメント利益	892,824	2,240,026	3,132,851	△257,536	2,875,314

(注) 1. セグメント利益の調整額には、提出会社の総務部門・経理部門等、一般管理部門に係る費用△257,536千円が含まれています。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。